
 

COMUNE DI NEMI 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
COPIA DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N° 85  del Reg.   
  
Data  11-11-2024 

 
OGGETTO: Progetto per la "MESSA IN SICUREZZA  DELLA VIABILITA' 
COMUNALE VIA RICCARDO DE SANCTIS E RELATIVE AREE DI 
PARCHEGGIO" - approvazione progetto di fattibilità tecnico economica ed 
avvio alla richiesta di finanziamento presso la Regione Lazio - CUP: 
J57H24001430002. 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  undici del mese di novembre alle ore 17:40, convocata con 
apposito avviso la Giunta Municipale, si è la medesima riunita in modalità di videoconferenza nelle 
persone seguenti: 

1) BERTUCCI ALBERTO SINDACO Presente 
2) LIBANORI GIOVANNI ASSESSORE Assente 
3) CHIALASTRI 

DONATELLA 
ASSESSORE Presente 

 
con la partecipazione del Segretario Comunale,   Roberta Fusco 
 
 Il   Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Il sottoscritto  MASSIMO SALVATORI Responsabile del servizio 
ai sensi dell’art.49, co. 1, T.U. 267/2000, in merito alla presente proposta di deliberazione, per quanto di 
competenza, esprime parere Favorevole dal punto di vista Regolarità tecnica. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 11-11-2024 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to  MASSIMO SALVATORI 
 
  .................................................................... 

 
Il sottoscritto   AURELIO GAFFI  Responsabile del Servizio 
contabile, ai sensi dell’art.49, comma 2, T.U.267/2000 e successive modificazioni, in merito alla presente 
proposta di deliberazione, per quanto di competenza, esprime parere Favorevole dal punto di vista 
Regolarita' contabile. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 11-11-2024 
      IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                   F.to  AURELIO GAFFI 
  .................................................................... 

 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la volontà dell’amministrazione comunale di Nemi, di ampliare la recettività e la sicurezza dei numerosi turisti 

che ormai da qualche anno visitano lo splendido borgo;  

CONSIDERATA l’esigenza di ampliare il numero di parcheggi a servizio dei residenti e dei turisti;        

VISTA la criticità della viabilità denominata Via Riccardo De Sanctis a seguito della chiusura di via dei Laghi S.P. 
76/A(diramazione per Nemi) che risulta essere l’unica strada di accesso al centro urbano di Nemi dal versante nord-
est;   

 che la stessa, allo stato dei luoghi risulta gravata ulteriormente dal transito dei veicoli in attraversamento da  via Appia 
S.S. 7 e via dei Laghi S.P. 217;  

 che dall’analisi prestazionale  del tracciato (veicolare e pedonale) risulta carente di segnaletica orizzontale e verticale,  
dai marciapiedi, dei manufatti che la delimitano e degli stalli per il parcheggi dei veicoli; 

 questa amministrazione comunale non dispone di fondi propri per l’esecuzione del progetto denominato "Interventi di 
messa in sicurezza della viabilità comunale - Via Riccardo De Sanctis e relative aree di parcheggio" pertanto chiede 
un finanziamento pubblico alla regione Lazio;  

VISTO il studio di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di "Interventi di messa in sicurezza della 
viabilità comunale - Via Riccardo De Sanctis e relative aree di parcheggio" redatto da personale dell’Area Tecnica 
di questo Comune e composto dai seguenti elaborati progettuali: 

Tavola 01 – Planimetrie generali d’inquadramento; 

Tavola 02 – Planimetrie zone intervento con foto; 

Tavola 03 – Planimetrie con ubicazione e descrizione interventi; 

Tavola 04 – Dettagli interventi; 

Tavola 05 – Relazione tecnica; 

Tavola 06 – Stima e quadro economico 

e avente il seguente Quadro Economico Finale: 



 
 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio tecnico; 

CONSIDERATO che l’approvazione del presente Studio di Fattibilità Tecnico Economica non comporta oneri a carico 
dell’Amministrazione;  

RITENUTO opportuno effettuare la richiesta di contributo alla Regione Lazio, per il progetto in parola; 

RILEVATO di dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica e alla richiesta di 
finanziamento; 

DATO ATTO del seguente codice CUP: J57H24001430002; 

VISTI:  

 lo Statuto Comunale;  

 il D.L.vo n. 267/2000 e ss.min.ii.; 

 il D.L.gs. 36/2023 e ss.mm.ii. ; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;  

 gli atti d'ufficio; 

 con voti unanimi favorevoli nel modo di Legge;  

 

D E L I B E R A  



le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di "Interventi di messa in 
sicurezza della viabilità comunale - Via Riccardo De Sanctis e relative aree di parcheggio " dell’importo 
complessivo di € 250.303,67 di cui € 199.341,00 importo lavori a base d’asta, € 50.962,67 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, costituito dai seguenti elaborati: 

Tavola 01 – Planimetrie generali d’inquadramento; 

Tavola 02 – Planimetrie zone intervento con foto; 

Tavola 03 – Planimetrie con ubicazione e descrizione interventi; 

Tavola 04 – Dettagli interventi; 

Tavola 05 – Relazione tecnica; 

Tavola 06 – Stima e quadro economico 

2. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico Finale: 

 
 

3. DI RICHIEDERE alla Regione Lazio un contributo dell’importo complessivo di  € 250.303,67 per la realizzazione 
delle opere in parola;  

4. DI DARE ATTO CHE: 

 si provvederà all’inserimento dell’intervento "Interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale - Via 
Riccardo De Sanctis e relative aree di parcheggio" nella Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche;  

  di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi del D.L.gs 267/2000 



 di nominare quale Responsabile del Procedimento Ing. Massimo SALVATORI; 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore LL.PP. di procedere all’adozione di tutti gli atti consequenziali 
per dare esecuzione al presente provvedimento; 

6. DI DEMANDARE ai responsabili del servizio  tecnico e finanziario ogni ulteriore adempimento ivi compreso 
l’impegno di spesa.  

 
  



Letto, approvato e sottoscritto: 
            IL SINDACO 

              F.to  ALBERTO BERTUCCI 
 

       Il Segretario Comunale 
             F.to  Roberta Fusco 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio elettronico del 
Comune (www.nemi.rm.gov.it  sezione albo pretorio) e vi rimarrà affissa per i 15 giorni consecutivi 
e viene trasmessa con contestuale comunicazione ai Capigruppo Consiliari con elenco n. 
12785............ 
 
 
Lì 22-11-2024........ 
 

 
                                                    Il Segretario Comunale 

Albo n°.....                     F.to   Fusco Roberta 
 
 
 

 
 

 ESEGUIBILITA’ 
o La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’organo deliberante 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

 ESECUTIVITA’ 
o La presente deliberazione diviene esecutiva dal 17-12-2024 in quanto decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 
267/2000; 

 
 
Dalla Residenza Comunale, lì .22-11-2024. 
 

          Il Segretario Comunale 
 

      F.to  Roberta Fusco 
 
 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo. 
 
 

             Il Segretario Comunale 
 
                               Dott.  Fusco Roberta 
 
 

timbro


